Grundlegend für den Kommentar des Aquinaten ist die wissenschaftstheoretische Unterscheidung zwischen *scientia practica* und *ars*, die den Focus sogleich auf den Übergang von beiden werfen lässt:

„In gewissen Dingen ist die gekannte Sache dasselbe wie die Wissenschaft. Und dies erweist er (Aristoteles), indem er die Wissenschaft teilt: Denn die eine Wissenschaft ist herstellend, die andere ist spekulativ. In den herstellenden Wissenschaften aber ist die Sache, sofern sie ohne ihre Materie aufgefasst wird, selbst die Wissenschaft. Wie es klar ist, dass das Haus ohne Materie, sofern es im Geist des Baumeisters besteht, die Baukunst selbst ist; und ähnlich ist die Gesundheit im Geist des Arztes die Heilkunst selbst. Und so ergibt sich, dass die herstellende Kunst nichts anderes ist als die Substanz des hergestellten Dinges und sein ‚Was-es-ist-dies-zu-sein‘ (sein Wesen). Jeder Künstler nämlich schreitet zum Werk, indem er anschaut, was es ist, das er herzustellen beabsichtigt.“<sup>26</sup>

Nach Thomas lassen sich die Wissenschaften ganz allgemein in herstellend-praktische und spekulative einteilen. Während die spekulativen, allen voran die Metaphysik, das von Natur vorgegebene Wesen der Dinge betrachten, bringen die letzteren ihre Gegenstände allererst hervor. Als Prototyp dessen, was „ars“ ausmacht, mögen die Architektur, die Schiffsbaukunst und die Medizin gelten, die – ausgehend von dem, was die Natur tut – etwas kreieren, was um des Menschen willen da ist und ihm einen Nutzen bringt.

tamen res factae aut generatae sic disponuntur propter hoc, quod principia materialia sunt talia, nisi sicut ly propter dicit causam materialem; sed sic disponuntur propter aliquem finem, et principia materialia quaeruntur ut sint apta huic dispositioni, quam requirit finis, ut patet in serra. Est enim serra huiusmodi, idest talis dispositionis aut formae: quare oportet quod sit talis, idest ut habeat talem materiam: et est huiusmodi, idest talis dispositionis aut formae, propter hoc, idest propter aliquem finem.”

<sup>26</sup> *In Met.* l. 11 n. 2619: „Deinde cum dicit an in quibusdam solvit positas obiectiones, dicens, quod in quibusdam res scita idem est quod scientia. Et hoc manifestat dividendo scientiam: nam scientia alia est factiva, et alia speculativa. In factivis autem scientiis, res scita sine materia accepta, est ipsa scientia. In factivis autem scientiis, res scita sine materia accepta, est ipsa scientia. Sicut patet, quod domus sine materia, prout est in mente aedificatoris, est ipsa ars aedificativa; et similiter sanitas in mente medici est ars medicativa. Et sic patet, quod ars factiva nihil aliud est quam substantia rei factae, et quod quid erat esse eius. Omnis enim artifex procedit in opus ex eo quod considerat quid est quod operari intendit.“